Khi Cách mạng
Tháng Tám thành công, đình
Cây Trôi xóm Trong (nay là thôn
Nam Long, xã Tự Tân, huyện Vũ
Thư) là địa điểm mít tinh toàn
dân, đây cũng là nơi cử tri trong
thôn đến bỏ phiếu bầu đại biểu
Quốc hội nước Việt Nam Dân
chủ Cộng hòa khóa đầu tiên.
Đình còn được sử dụng làm trụ
sở Ủy ban Hành chính kháng
chiến của xã Tự Tân. Đúng vào
ngày mùng 1 tết Nguyên đán
Canh Dần năm 1950, giặc Pháp
từ bốt Tân Đệ, bốt Cầu Nhì càn
vào làng, chúng vấp mìn của du
kích, tên quan hai Pháp chết.
Giặc xông vào làng, bắt 14 người
đem ra bờ ao bắn chết, chúng
đốt hơn 200 nóc nhà dân và đốt
luôn ngôi đình. Từ đó đình Cây
Trôi có thêm tên là đình Cháy.

quang viện

Doãn Khuê, tự là Bảo Quang, người
làng Ngoại Lãng (nay là xã Song
Lãng, huyện Vũ Thư), đỗ tiến sĩ

năm Mậu Tuất (1838) được triều đình
Minh Mệnh thứ 20 (1839) bổ chức Hàn
Lâm viện biên tu. Làm quan trải qua nhiều
thăng trầm từ Tri phủ Ứng Hòa, Hàn Lâm
viện thừa chỉ kiêm thị lạng binh đạo, giám
sát ngự sử hai tỉnh Lạng Sơn và Cao Bằng…
có thời gian vì bất đồng quan điểm với
triều đình nhà Nguyễn, ông từ quan về quê
cùng các con trai của mình làm

Ngay khi Gia Định
rơi vào tay thực dân Pháp, quan quân triều
Nguyễn đi theo xu hướng “hòa rồi hàng”
thực dân Pháp thì Doãn Khuê lại tỏ thái
độ dứt khoát “nghị hòa là đầu hàng” nên
ông kiên quyết đứng về phái chủ chiến và
là một trong người đầu tiên trong đội quân
ứng chiến. Lợi dụng triều chính nghiêng
ngả bọn cướp và thổ phỉ ở phía Bắc nổi
lên, người dân chịu bao đắng cay, khổ cực,
năm Tự Đức thứ 15 (1862), nhận chiếu
chỉ vua ban, Doãn Khuê đành gạt bỏ ưu
phiền nhận nhiệm vụ dẹp cướp và nạn
thổ phỉ ở vùng Hưng Hóa (Tuyên Quang
nay) và Sơn Tây (Hà Nội nay) đồng thời
khích lệ dân chúng đứng lên chống thực
dân Pháp. Năm Tự Đức thứ 16 (1863), vua
Tự Đức bổ ông về nhận chức Hải phòng
sứ (Đô đốc Hải quân) kiêm đốc học Nam
Định. Đến năm Tự Đức thứ 20 (1867) ông
cáo quan về quê nhưng vua Tự Đức không
chấp thuận cũng không cho hưu quan.
Để thực hiện tốt công việc Hải phòng sứ
ông đã trực tiếp thực địa bờ biển từ Ninh
Bình đến Hải Dương kiểm tra các đồn trại,

bến bãi, xem xét việc bố phòng của các đề
đốc, lãnh binh, thị sát cửa biển Trà Lý.